荭

件

J

十
六

垂
廴
厶
石

繁

工

芝

°
总

乏
Φ
盯
μ

乏

注
汨

墼

自

廴

古

扌

出冢

乱

内

内工发 匚zO15〕 26号

内蒙古 自治区总工会

关于进一步深化职工创新工作室

创建活动的意见

(2015+8月 4 日)

职工创新工作室是工会服务科学发展、服务职工群众的新载

体。近年来的实践证明,职工创新工作室在弘扬劳模精神,促进

职工提升技能,推 动企业创新发展等方面发挥了十分重要的作

用。为贯彻落实 《中共中央国务院关于深化体制改革加强实施创

-1—

新驱动发展战略的若干意见》和 《内蒙古 自治区人民政府关于实

施创新驱动发展战略的意见》精神,进一步引领广大职工积极投

身大众创业、万众创新,在我区实施创新驱动发展战略、建设创

新型内蒙古中贡献智慧和力量,现就进一步深化职工创新工作室

创建活动,提 出以下意见。

-、 目标及任务

zO19年 底 ,全 区创建各级职工创新工作室达到 zO00个 以

上。通过开展全区职工创新工作室创建活动,进一步弘扬劳模精

神,发挥劳模和高技能人才的业务专长和技术优势,围 绕企事业

单位生产经营管理的重点、难点问题,开 展科技创新、管理创

新、服务创新、经营创新等活动,促进企业增强核心竞争力;建

设一批创新能力较强、创新成果突出、人才培养成效显著、示范

引领作用明显的职工创新工作室,带 动群众性技术创新活动不断

深化,推动我区经济转型升级、企业创新发展。

二、职工创新工作室标准

1.有 劳模 (高 技能人才)领衔 :职 工创新工作室必须有 1

名旗县级以上劳动模范、五一劳动奖章获得者,或 有专业技术特

长、实践经验丰富,在本行业、本专业 (工 种 )、 本企业中有一

定影响,得 到业 内认可的技术能手、金牌工人等高技能人才

领衔。

2.有创新团队:有 一支 3人 以上的职工技术创新团队,团

队专业技术结构、学历结构、年龄结构相对合理 ,团 队协作氛围

— 2—

「

浓厚。

3.有活动场地 :有 面积适 当、功能明确的固定场所 (一 般

不少于 zO平 方米),用 于学习研讨、创新实践和成果荣誉展示 ,

有职工创新工作室牌匾等规范性标志。

4.有设备设施 :有 专业技术资料、器材工具、电脑 网络、

实验仪器等开展创新活动的必要设各设施。

5.有工作制度 :建 立团队学习、活动开展、创新计划、成

果发布、奖励激励和 内部管理等制度 ,台 帐详实,档 案资料

完整。

6。 有经费保证 :所在单位为职工创新工作室提供必要经费 ,

确保创新活动顺利开展。

7.有创新成果 :每年至少有一项创新课题或攻关项 目;每 2

年至少有 1-2项创新成果获得盟市、自治区产业 (系 统)或 自

治区级以上相关部门认定 ,并取得一定成效。

三、创建与管理

职工创新工作室实行分级创建与管理。职工创新工作室由基

层单位按照职工创新工作室标准创建并命名。创建规范、作用发

挥 良好的职工创新工作室,可 以向所在旗县 (市 区)工会 申报旗

县 (市 区)级职工创新工作室;盟市级职工创新工作室应从所属

旗县 (市 区)工会命名的职工创新工作室中产生;自 治区产业

(系 统)级职工创新工作室应从所属单位创建并命名的职工创新

工作室中产生。申报 自治区级职工创新工作室的,必须是盟市工

-3—

会、自治区产业 (系 统)工会已命名的职工创新工作室,且在申

报前 2年 内有创新成果获得过 自治区级以上奖励或获得国家发明

专利 ,并 已产生良好经济效益和社会效益。

要建立职工创新工作室目标管理、活动开展、成果转化、考

核评估、表彰奖励等制度 ,推动职工创新工作室规范、健康、持

续发展。对按标准创建并命名的职工创新工作室,要给予一定的

创新经费补助 ;对 已产生经济效益的职工创新成果 ,要 坚持精神

鼓励与物质奖励相结合的原则,依据有关规定及时给予奖励。要

对命名的职工创新工作室实行动态管理,强 化评估考核,对挂牌

后连续 3年没有创新成果的职工创新工作室,应按有关程序取消

称号。

四、措施与要求

各级工会要站在促进实施创新驱动发展战略的高度 ,进一步

提高对开展职工创新工作室创建活动重要性的认识,采取得力措

施 ,大力推进职工创新工作室创建活动广泛深入开展 ,努力把职

工创新工作室这个工会工作的品牌做实、叫响。

(一 )要切 实加强对职工创新工作室创建活动的组织领导。

各级工会把创建职工Cll新工作室作为今后 5年开展劳动竞赛活动

的一项重要内容 ,切 实加强领导,结合实际,制 定职工创新工作

室创建实施意见或计划,及 时解决创建活动中遇到的困难和问

题 ,上下配合,形成合力,大力推进 ,抓 出成效,努力形成党委

领导、行政支持、工会组织、劳模 (高 技能人才)领衔、广大职

一 4—

工踊跃参与的职工创新工作室创建格局。

(二)要进一步扩大创建活动的覆盖面。各级工会要不断总

结经验,积极探索做好这一工作的特点和规律,开拓创新,大 力

推进,不 断扩大创建活动的覆盖面。要进ˉ步拓宽创建领域,在

抓好国有企业职工创新工作室创建活动的同时,大力推进非公企

业、机关事业单位职工创新工作室创建工作。各盟市、产业要重

点培育一批在本地区、本系统具有代表性、有一定影响力、能全

面反映创建成果的示范性职工创新工作室,以 鲜活的典型带动本

地区、本行业职工创新工作室创建活动的深入开展,保证创建 目

标任务的完成。

(三)要不断提升职工创新工作室创建工作质量和水平。各

级工会要从实际出发,在努力扩大创新工作室覆盖面的同时,切

实在提升创建质量、发挥作用、扩大影响上下功夫,努力做到职

工创新工作室建起来、转起来,切 实发挥其应有作用。职工创新

工作室要聚焦企业发展的技术难点、重点,确 定并承担创新课题

和攻关项 目,最 大限度发挥职工创新工作室各成员的创新潜能 ,

并带动更多的职工参与进来,共 同破解企业难题,为 企业发展提

供技术支撑。要发挥工作室的辐射作用和培育功能,采取岗位练

兵、名师带徒、网络交流等措施,为 企业培养急需人才,在建设

一支有智慧、有技术、能发明、会创新的技术工人太军中充分发

挥创新工作室的重要作用。要建立创新成果转化机制,通过签订

技术合同和建立创新成果交易平台,对职工创新工作室的创新成

-5一

果进行市场化运作 ,使职工创新成果走向市场、产生效益。

(四 )要加大宣传力度。要充分利用广播、电视、报刊、网

络等新闻媒体 ,大力宣传创建职工创新工作室的重要意义,大力

宣传工作室领衔人的先进事迹,大力宣传创新工作室在推进企业

技术进步、人才培养等方面发挥的重要作用,不 断扩大职工创新

工作室创建活动的社会影响,最大限度地激发广大职工创新、创

造、创业的热情和活力,在打造祖国北疆亮丽风景线的伟大实践

中建功立业。

匚此件发各盟市工会 ,自 治区产业 (系 统)工会 ,自 治区直

属机关工会工委彐

内蒙古 自治区总工会办公室

-6—

zO15年 8月 4日 印发